— El concilio de Tolosa de 1229 reiteró la asistencia de presbítero o, en su defecto, de hombres buenos y dignos, como exi-

gencia para la validez y eficacia de las disposiciones testamentarias:

«Cum vero aliquis voluerit condere testamentum, hoc faciat sub testimonio sui presbyteri, vel alterius ecclesiasticae personae, si proprius non possit haberi sacerdos, adhibitis bonae opinionis viris, quos ad haec voluerit accersiri. Et testamenta aliter facta vigores non habeant, nec alicuius sint momenti».

— El sínodo de Rouen de 1231 prohibió, tanto a religiosos como a laicos otorgar testamento sin la presencia de un clérigo salvo en casos de extrema necesidad *«maxime cum in Normania talis consuetudo existat»*.

— El sínodo de Albi de 1255 se expresó en términos muy semejantes al tolosano ordenando además a los notarios la observancia de las formalidades allí previstas y a los herederos el estricto cumplimiento de las mandas pías dispuestas por el testador bajo la atenta mirada del párroco, contemplando graves penas canónicas para quienes no prestaran la debida obediencia al canon:

«XXXVII. Praterea inhaerentes Tolosano concilio, volumus et praecipimus ut testamentum, vel ultima voluntas cuiusque, in praesentia semper catholicorum virorum et parochialis sacerdotis vel alterius personae ecclesiasticae de voluntate ipsius parochialis presbyteri locum eius tenentis, condatur; praesertim ut idem sacerdos, vel locum eius tenens, valeat de isto testatore laudabile testimonium perhibere, et ne de ipso aliqua infidelitatis suspicio habeatur, et maxime ut ea quae in pias causas reliquerit, sine fraude fidelius et citius persolvantur. Quod si testator vocare, ut diximus, sacerdotem parochialem, et viros ecclesiasticos contempserit, careat ecclesiastica sepultura, donec de eiusmodi mandati contemptu qui eo tempore praesumitur nisi eos vocaverit, cum effectu, ecclesiae satisfactum fuerit competenter»

«XXXVIII. Notarius vero, qui absque solemnitate superius expressa, notare vel scribere praesumpserit testamenta, vel ultimas voluntates, quousque ad cognitionem diocesani satisfecerit, ingressum ecclesiae sibi noverit interdictum»

«XXXIX. Verum quia parochiales presbyteri circa solutiones eorum quae ad pias causas a decedentibus relinquuntur, negligentes existunt, praecipue ex quo in his quae ad eos proveniunt, eisdem fuerit satisfactum; statuimus, ut omnia legata ad pias causas ab ipsis testatoribus derelicta, omnes parochiales sacerdotes in scriptis penes se deinceps curent plenius retinere, ut sciant quid, quantum, a quo et a quibus legatum fuerit seu relictum, circa quorum absolutionem eos sollicitos esse praecipimus et intentos; statuentes, ut post obitum testatoris infra quindecim dies, haeres, ab ipso parochiali presbitero requisitus, ipsius testamenti seu ultimae voluntatis eidem sacerdote dare transcriptum seu translatum, quod ad legatum piis causis et piis usibus deputatum, expensis legatariorum teneatur; ad quod ab eodem presbitero per censuram ecclesiasticam valeat compelli ipse haeres».